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Úvod

Tématem, kterým se zabývá tato bakalářská práce, je postava Theodora

Roosevelta a především období jeho prezidentské funkce. K utvoření obrazu

o osobnosti tohoto amerického politika však bylo nezbytné seznámit se také

s jeho dětstvím a dospíváním. Součástí této práce je tudíž i toto období, které

zformovalo Rooseveltovu osobnost, postoje a názory. Právě v této době je

zakořeněna bojovnost a nezdolná energie budoucího prezidenta, kterou se nebál

využívat v jakékoliv oblasti svého života. Vzhledem k nezanedbatelnému

působení na politické scéně po skončení jeho prezidentského úřadu se část práce

věnuje Rooseveltově aktivitě po roce 1909.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu dlouhodobého zájmu o osobnost

Theodora Roosevelta, který byl posílen během mého vysokoškolského studia.

V pozadí této volby stála také snaha více pochopit přínos tohoto muže pro

americkou společnost a s tím spojenou popularitu, která provází Rooseveltovu

osobnost po značnou část jeho veřejného života.

Cílem práce je přiblížit život Theodora Roosevelta a zmapovat jeho

činnost ve vnitřní i zahraniční politice. Právě vzhledem k jeho snaze zapojit

Spojené státy americké více do problematiky mezinárodních vztahů, bylo nutné

se částečně zabývat v kapitole, která se věnuje roli prezidenta, také situací

v jiných zemích, jakými například byly Filipíny, Panama či Venezuela. Nebylo

ani možné opomenout roli Roosevelta při řešení Rusko-japonské války

a marocké krize, jelikož právě diplomatická účast v těchto otázkách znamenala

vrchol jeho zahraničně-politické kariéry. Poslední část práce se zabývá

Rooseveltovým životem v období 1909–1919 a věnuje se jeho politickému

i osobnímu životu.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá

dětstvím Theodora Roosevelta, během kterého se snažil potlačit své zdravotní

problémy pomocí sportu. Prostor je věnován také vysokoškolskému studiu,

v průběhu kterého Roosevelt publikoval svoji první knihu a oženil se se svou

první manželkou. Hlavní část této kapitoly se věnuje Rooseveltovým začátkům
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v politickém životě, ať už se jedná o vstup do republikánské strany nebo první

veřejné funkce. Právě v této době začíná jeho celoživotní boj proti korupci

a progresivnější směr v politických otázkách, který často vedl k problematickým

vztahům s převážně konzervativními republikány. Část textu se zabývá rolí

Roosevelta ve Španělsko-americké válce, které se zúčastnil společně se skupinou

dobrovolníků označovanou jako Drsní jezdci (Rough Riders). Poté už následuje

krátkodobá role viceprezidenta.

Druhá kapitola, která je hlavní částí práce, se věnuje Rooseveltově roli

v prezidentském úřadu. Je rozdělena na dvě podkapitoly, z nichž první

podkapitola je věnována vnitřní politice a především reformnímu úsilí, kterým se

Roosevelt zabýval. Jedná se především o reformy zaměřené proti monopolním

společnostem, ať už v potravinářském a farmaceutickém průmyslu nebo v otázce

regulace železnic. Dalším důležitým bodem reformní činnosti byla ochrana

životního prostředí. Druhá podkapitola se zabývá zahraniční politikou a snahou

zvýšit vliv Spojených států amerických ve světě. Část textu se věnuje vojenským

otázkám, především modernizaci námořnictva a pozemní armády. Podstatná část

je však věnována politice vůči Latinské Americe a největšímu Rooseveltovu

projektu, který se týkal výstavby Panamského průplavu. Vzhledem k roli

Roosevelta při řešení konfliktů, které prezident pomohl ukončit, je v této

podkapitole částečně popsána nejen Rusko-japonská válka, konkrétně její příčiny

a průběh, ale také dohoda účastníků marocké krize.

Poslední kapitola se zabývá životem Theodora Roosevelta po ukončení

jeho činnosti v úřadu prezidenta Spojených států. Práce se zde zaměřuje jak na

jeho podporu budoucího prezidenta Tafta, tak na jejich následný rozkol.

Podstatná část kapitoly se věnuje problémům uvnitř republikánské strany, které

vyústily v odchod Roosevelta a následné založení Progresivní strany. Je zde

popsána také snaha o prosazení nově vzniklé strany a myšlenka Nového

nacionalismu, stejně tak jako Rooseveltovo snažení v prezidentských volbách

roku 1912 a nelze opomenout ani pokus o atentát na jeho osobu. Vzhledem

k Rooseveltově zálibě v lovu jsou v kapitole zmíněny také dvě lovecké výpravy,
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konkrétně africká a jihoamerická expedice. Celý text je ukončen smrtí Theodora

Roosevelta.

Osoba Theodora Roosevelta nepatří mezi ty, kterým by se česká historická

literatura věnovala v českém jazyce, k dispozici jsou pouze některé přeložené

knihy zahraničních autorů, které ale nemohou sloužit jako stěžejní literatura,

jelikož se jedná především o knihy věnované většímu počtu amerických

prezidentů. Hlavním zdrojem práce se tedy stala především zahraniční literatura

psaná v anglickém jazyce. Konkrétně se jedná o trojdílný životopis věnující se

postavě Theodora Roosevelta, jehož autorem je americký spisovatel Edmund

Morris, a který byl stěžejním zdrojem pro celou práci. První část nese název

The Rise of Theodore Roosevelt a zabývá se obdobím před nástupem Roosevelta

do funkce prezidenta. Kniha tedy byla jedním z nejdůležitějších zdrojů

k vytvoření první kapitoly práce a především k pochopení osobnosti Theodora

Roosevelta, stejně jako k poznání jeho života a rodinného zázemí.

Druhá část se jmenuje Theodore Rex a autor se v ní věnuje Rooseveltově

prezidentské funkci. Je však nutné zmínit, že Edmund Morris se zaměřil

především na vnitřní politiku prezidenta Roosevelta a jeho druhému

prezidentskému období, které se vyznačuje aktivní zahraniční politikou,

nevěnoval tolik prostoru a pozornosti. Poslední díl životopisu nese označení

Colonel Roosevelt a je věnován Rooseveltovu životu po ukončení prezidentské

role. Jedná se o stěžejní zdroj informací k poslední kapitole této práce, jelikož

kniha se na rozdíl od jiných zdrojů velmi detailně zaměřuje na Rooseveltův

politický i osobní život v letech 1909–1919. Trojdílný životopis byl hlavním

zdrojem pro tuto bakalářskou práci, jelikož obsahuje všechny důležité informace,

které jsou zde popsány velmi detailně, a vzhledem k přehlednému rozdělení

kapitol není problémem se v knize orientovat.

Důležitým zdrojem informací byla také kniha The Era of Theodore

Roosevelt and the Birth of Modern America 1900–1912, jejímž autorem je

americký spisovatel George E. Mowry. Kniha se částečně zabývá situací před

nástupem Theodora Roosevelta do úřadu prezidenta, většina kapitol se ovšem

věnuje již prezidentskému období a politice, kterou Roosevelt prosazoval.
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Velkým přínosem je skutečnost, že se autor částečně zaměřuje také na období,

kdy už Roosevelt nebyl prezidentem a na jeho podporu Williama Tafta. Část

textu je zaměřena na rozdíly mezi oběma muži a tudíž vedla k lepšímu pochopení

událostí, které se staly po Taftově zvolení prezidentem. Kniha se však již

nevěnuje celé problematice rozštěpení republikánské strany a nelze ji využít na

pozdní období Rooseveltova života. Jinak obsahuje všechny důležité informace

z prezidentského období, které však někdy působí nepřehledně.

Mezi další využívané zdroje lze zařadit knihu Heritage of Freedom–

History of the United States, za jejíhož autora je označován americký historik

Donald A. Ritchie, jedná se však o dílo většího počtu amerických historiků.

Kniha se zabývá obdobími napříč americkou historií a osobě Theodora

Roosevelta se věnují tři kapitoly, ve kterých je popsán nástup progresivního

směru, Rooseveltova kariéra prezidenta a poté také jeho boj proti konzervativním

republikánům. Nelze opomenout ani knihu The Warrior and the Priest–Woodrow

Wilson and Theodore Roosevelt, jejímž autorem je americký historik John Milton

Cooper. V díle jsou porovnány osobnosti Roosevelta a Wilsona, stejně tak jako

jejich rozdílné politické názory a myšlenky, což dopomohlo k popisu

Rooseveltovy osobnosti a pochopení například myšlenky Nového nacionalismu.

Co se týká knih, které byly přeloženy do českého jazyka, tak jedním

z používaných zdrojů bylo dílo Prezidenti–Proměna instituce amerického


[…]


velkou oblibu u velkoobchodníků, ale ostatní obyvatelé ho považovali za

schopného reformátora a slovo držícího prezidenta, který dokáže zlepšit jejich

situaci. Roosevelt bojoval také za pracovní reformy, jejichž pomocí chtěl zamezit

využívání dětské práce a změnit pozici žen v pracovním procesu, avšak v tomto

ohledu vlastně ani nemohl být příliš úspěšný, jelikož tato otázka nebyla v rukách

federální vlády. Na domácí scéně se tak zapsal do širšího povědomí především

pomocí reforem na ochranu životního prostředí.

Mnohem větších úspěchů dosáhl v oblasti zahraniční politiky, kterou

prováděl s nezbytným citem, ale zároveň se nerozpakoval použít sílu Spojených

států, pokud to mohlo přinést nějaký užitek, což se týkalo především oblasti

Latinské Ameriky. Rooseveltovo jednání přineslo uznání také z řad evropských

mocností, které oceňovaly jeho energii, zaujetí pro věc a značné diplomatické

schopnosti. I proto mohl Roosevelt dosáhnout vrcholu své kariéry, když byl

požádán, aby zprostředkoval mírové řešení rusko-japonské války a marocké

krize. Řešení těchto událostí mu přineslo největší možnost zasahovat do

světových problémů, čímž dosáhl svého největšího vlivu v oblasti zahraniční

politiky a také mu v roce 1906 vyneslo Nobelovu cenu za mír. Theodore

Roosevelt byl oceněním značně potěšen, přesto však až do konce života za svůj

největší zahraniční úspěch považoval stavbu Panamského průplavu.

Když v roce 1909 mělo skončit jeho druhé prezidentské období a tím

i jeho prezidentská funkce, rozhodl se, že z politického života ještě úplně

neodejde. Tento fakt využilo vedení republikánské strany, které si velmi dobře

uvědomovalo, že Rooseveltova popularita stále dokáže přivést jeho stoupence

k volbám, ve kterých tak mohou podporovat i jiné zástupce republikánské strany.

Tak tomu bylo i v případě prezidentských voleb 1909, jejichž vítězem se

přesvědčivě stal William Howard Taft, který svého triumfu dosáhl především

díky Rooseveltovi, který veřejně vystupoval jako jeho podporovatel. V období
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1909–1912 však došlo mezi oběma muži ke značným rozporům, které vedly ke

krizi uvnitř republikánské strany. Tato krize vyústila Rooseveltovým odchodem

ze strany a založením Progresivní strany, v rámci které byl jmenován

prezidentským kandidátem. Vzhledem k rozdělení podpory voličů republikánské

strany však v roce 1912 vyhrál prezidentské volby demokratický kandidát

Woodrow Wilson. V posledních letech svého života Roosevelt doplatil na svoji

dobrodružnou povahu a loveckou vášeň, jelikož se z jedné ze svých výprav vrátil

zraněn a značně vyčerpán a zdravotní problémy ho provázely až do jeho smrti.

Theodore Roosevelt bezpochyby ovlivnil světový vývoj a změnil tvář

Spojených států, které úspěšně představil jako moderní velmoc. Dlouhodobě

patří mezi nejoblíbenější americké prezidenty, přestože některé z jeho reforem

neměly dlouhého trvání a jistě existovali muži, kteří ovlivnili vývoj Spojených

států mnohem více a podstatněji. Přesto v žádném případě nelze říci, že by nebyl

schopným prezidentem. Vytrvale bojoval za své reformní myšlenky, prosazoval

boj proti korupci a snažil se svoji vlast postavit na úroveň například Velké

Británie. Jeho zahraniční politika dokázala posílit americkou pozici bez toho, aby

se Roosevelt nechal zatáhnout do většího konfliktu, který by mohl jeho zemi

ohrozit. Pomocí energie a charismatu dodal novou prestiž a lesk funkci

prezidenta, čímž zásadně změnil chápání této pozice a člověka, který ji zastává.

Byl v podstatě prvním skutečně moderním prezidentem Spojených států

amerických a ukázal, jak by měl vystupovat zástupce světové velmoci. I díky

tomu se Rooseveltovi po jeho smrti dostalo vzácné pocty, když bylo v roce 1927

rozhodnuto, že jeho podobizna bude součástí památníku Mount Rushmore v Jižní

Dakotě.
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Resumé

This bachelor thesis focuses on the Theodore Roosevelt’s life, especially on the

period when he served as the President of the United States of America. This

thesis is also trying to understand the personality of this American politician who

has successfully strengthened the position of the United States as the Great

Power in the early 20th century.

Theodore Roosevelt was a sickly child who was trying to overcome this

lack with indomitable energy and sport. In 1876, he began his studies at Harvard

University that successfully completed four years later. Roosevelt began to be

more interested in politics during the years 1880–1882 when he studied at

Columbia University in New York. The year 1882 was an important point in his

life because he published his first book (The Naval War of 1812) and started his

political career in the Republican Party. During the period from 1882 to 1901, he

progressed in his career and held a number of important functions, for example

he was the President of the Board of the New York City Police Commissioners,

the Assistant Secretary of the Navy or Governor of New York. The year 1901

represented a turning point for Roosevelt, first he served as vice president and on

the 14th of September 1901 he became the President of the United States of

America.

President Roosevelt is known primarily for its internal policy reforms that

help in fight against trusts. He also advocated for environmental protection and

fought for the railways control. In foreign policy, his main goal was to strengthen

the position of the United States and therefore he tried to engage in worldwide

affairs. Roosevelt became to be involved in problems not only in Latin America

but also in the Russo-Japanese War and the Moroccan crisis.

After the end of his second presidential term in 1909, Roosevelt remained

active in politics. Over the course of the following years, he decided to leave the

Republican Party and founded his own called the Progressive Party. In 1914, he

ran again for the President, but he did not succeed. Nevertheless, he remained

active in politics until his death in 1919.