POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Iveta Trnková

NÁZEV PRÁCE: USA v éře Theodora Roosevelta

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Cílem práce byla analýza dějin USA v éře Theodora Roosevelta. V tomto ohledu se studentka přidržela vymezeného rámce jen částečně, neboť její práce se spíše omezuje na životopis Theodora Roosevelta místo toho, aby rámcově shrnovala dějiny USA a jejich vývoj. Navzdory tomu považuji předložený text za poměrně zdařilý. Studentka se přidržela chronologické linie mapující jednotlivé fáze Rooseveltova života. Práce tak má jasně vymezenou a přímočarou strukturu. Jednotlivé kapitoly lze pak považovat za adekvátně vyvážené a vhodně členěné na další podkapitoly. Jazyková stránka práce je lehce nadprůměrná. Navzdory dílčím stylistickým nedostatkům ji hodnotím pozitivně, protože v práci se vyskytuje minimum chyb a překlepů. Také využití zdroje považuji za adekvátní a relevantní, zvláště oceňuji skutečnost, že studentka využila nejnovější zahraniční odbornou literaturu. Na druhé straně nebyly využity články dostupné v databázi jstor, což považuji za jisté pochybení. Obecně však práce působí především pozitivně a proto ji doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak hodnotíte vývoj USA v době progresivní éry?

Zhodnoťte zahraniční politiku Theodora Roosevelta.

DATUM: 21. května 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a